

BULLETIN VAN VRAGEN EN ANTWOORDEN

24ste jaargang
nr. 8 – 19 maart 2019

In het Bulletin van Vragen en Antwoorden worden vragen van Raadsleden en de antwoorden daarop letterlijk en volledig opgenomen. Elke brieven-schrijver is verantwoordelijk voor zijn/haar tekst waarvan de inhoud niet bindend is voor het stadsbestuur.

Vraag 928: Raadslid Stefaan Sintobin (12/02/2019)

Aandeel allochtonen bij de leefloners in Brugge

Naar aanleiding van de persvoorstelling van het buddysysteem m.b.t. het halen van een rijbewijs konden we vernemen dat er in Brugge 1200 leefloners zijn.

1. Hoeveel van die leefloners zijn van allochtone afkomst?
2. Graag de cijfers van de afgelopen 6 jaar.
3. Graag de afkomst van de allochtone leefloners.
4. Graag een situatieschets van de leefloners en de gemiddelde periode dat ze zonder job zitten.

Antwoord 928:

Aandeel allochtonen bij leefloners

Als bijlage het antwoord op uw schriftelijke vraag.

1. Hoeveel van die leefloners zijn van allochtone afkomst?
2. Graag de cijfers van de afgelopen 6 jaar.
3. Graag de afkomst van de allochtone leefloners.

RMI/RMH (tewerkstelling art. 60 exclusief)																					
	201401	201404	201407	201410	201501	201504	201507	201510	201601	201604	201607	201610	201701	201704	201707	201710	201801	201804	201807	201810	201901
BELG	419	421	351	395	403	402	366	389	389	406	351	383	364	350	343	351	346	364	317	317	328
EUROPA	48	44	41	38	45	42	38	35	37	40	39	42	45	46	41	40	36	38	46	40	43
EPV	18	20	22	29	34	40	41	51	65	69	82	96	115	138	138	141	157	166	153	154	160
AFRIKA	26	22	16	16	21	21	17	16	20	22	23	25	19	19	18	21	23	24	23	22	26
AMERIKA	3	2	2	3	4	4	4	5	5	7	6	4	9	9	7	6	7	4	6	5	7
AZIE	55	51	48	55	62	52	49	50	52	52	48	42	45	53	59	73	83	96	93	93	108
ONBEPAALD	0	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	1	1	2	2	3	2	3	3	2	2
VADERLANDSLOOS	0	0	1	0	1	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0
	569	560	481	536	570	562	515	548	569	597	550	593	598	617	608	635	655	695	641	633	674
tewerkstelling art. 60																					
	201401	201404	201407	201410	201501	201504	201507	201510	201601	201604	201607	201610	201701	201704	201707	201710	201801	201804	201807	201810	201901
BELG	55	65	74	68	68	65	66	65	66	62	64	59	57	57	51	50	40	38	40	36	38
EUROPA	8	9	10	12	11	11	9	13	12	10	7	5	4	4	4	2	3	4	4	6	7
EPV	6	8	11	9	8	12	14	16	17	21	19	13	15	12	11	10	15	25	26	38	39
AFRIKA	4	6	7	6	7	7	7	9	9	8	5	4	5	7	6	5	5	4	3	3	3
AMERIKA	3	1	0	0	0	0	1	1	0	0	0	1	1	1	2	2	2	3	2	2	2
AZIE	15	16	14	15	19	22	27	36	37	36	27	13	30	30	9	10	11	14	16	20	20
ONBEPAALD	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	2	1
VADERLANDSLOOS	0	0	0	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	91	105	116	110	113	118	125	141	142	138	122	95	92	91	83	80	77	89	92	107	110

Het aantal leefloners (= RMI + RMH. Dit staat voor Recht op maatschappelijke integratie en recht op maatschappelijke hulp) bedraagt per maand gemiddeld 670. Op jaarbasis spreken we over 1200 verschillende personen.

De cliënten in tewerkstellingsstatuut art. 60 ontvangen een loon en geen leefloon-uitkering. Er is wel een subsidie voor de loonkost vanuit de POD MI voor deze cliënten.

We maakten de opdeling Belg, Europeaan, Erkend Politiek Vluchteling, afkomstig uit Afrika, Amerika, Azië, onbepaald en staatsloos.

Evolutie aantal gerechtigden RMI/leefloon exclusief tewerkstelling art. 60 (bron POD MI)

	januari 2014	juli 2018	toename in %
Brugge	490	577	17,8
West-Vlaanderen	4170	5612	34,6
Vlaanderen	24904	36720	47,4
Brussel	29949	38070	27,1
Wallonië	47616	66940	40,6
België	102469	141730	38,3

4. Graag een situatieschets van de leefloners en de gemiddelde periode dat ze zonder job zitten.

De groep van leefloners is erg divers.

Na een eerste gesprek oriënteren de maatschappelijke werkers elke cliënt naar een bepaald traject.

Dit kan een reactiveringstraject zijn of een traject sociale activering.

Cliënten in sociale activering (24%) zijn nog niet klaar voor een tewerkstelling omwille van bv. woonproblematiek, verslaving, psychische problematiek,...

De reactiveringstrajecten delen we nog onder in:

1. Studietrajecten (= studenten SO of HO)
2. Taaltrajecten (= intensieve NT2 cursus)
3. Activeringstrajecten (stage, oriëntering, assessment, arbeidsbegeleiding,...)
4. Tewerkstellingstrajecten art. 60 (tewerkstelling met arbeidsovereenkomst OCMW voor 1 tot 2 jaar afhankelijk van de leeftijd om in regel te komen met de sociale zekerheid).

	Streef- cijfer	jan.	febr.	maart	april	mei	juni	juli	aug.	sept.	okt.	nov.	dec.
		reactiveringstrajecten											
studietraject	81	85	95	107	94	100	97	93	84	97	100	106	100
tootraject	262	246	254	278	240	241	244	254	251	247	254	329	248
activeringstraject	139	134	131	160	157	168	133	120	125	126	129	149	126
tewerkstellingstraject art. 60	90	85	89	86	91	92	88	96	95	108	110	133	114
Aantal unieke personen in een reactiveringstraject	512	519	532	566	568	563	545	541	543	553	554	561	564
aantal (equivalent) leefloongerechtigden	699	717	744	758	769	742	721	725	700	728	731	736	741
= verhouding in reactivering/ (eq) Ugerechtigden	74%	72%	72%	75%	74%	76%	76%	75%	78%	76%	76%	76%	76%

De gemiddelde periode wordt niet bijgehouden.

Vraag 929: Raadslid Annick Lambrecht (27/02/2019)

Klok aan het station

Op 23 oktober 2018 vroeg ik aan minister Bellot of het mogelijk zou zijn om een duidelijke grote klok te hangen aan het station Brugge. De minister antwoordde hierop het volgende:

"Afhankelijk van de vergunningen die van de Stad Brugge verkregen worden en van de financiële toelating van de Raad van Bestuur, kan een definitief antwoord gegeven worden over het al dan niet installeren van een klok."

Mijn vraag:

1. Is stad Brugge principieel bereid een dergelijke vergunning te verlenen nu minister Bellot aankondigt een vergunning hiervoor aan te vragen?

Antwoord 929:

Klok aan het station

Op dit ogenblik hangt er reeds een klok aan het station. De installatie van een eventuele nieuwe klok zou vergunningsmatig dan ook geen probleem mogen vormen.